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APRESENTAÇÃO 
 
 
O Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais (GPEARI) do Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (MCTES) apresenta nesta publicação as 100 empresas 
que mais investiram na execução de actividades de Investigação e Desenvolvimento (I&D) em 2007. 
 
Esta publicação tem por base os resultados do Inquérito ao Potencial Científico e Tecnológico 
Nacional de 2007 (IPCTN07), o qual foi enviado a um total de 9.907 empresas potencialmente 
executoras de actividades de I&D. Foram obtidas 7.316 respostas válidas, que representam cerca de 
74% do total inquirido, das quais 1.596 empresas declararam exercer actividades de I&D. 
 
O conjunto de empresas listadas nesta publicação refere-se às 100 maiores investidoras em I&D em 
2007 e é definido tendo em conta o total da despesa em I&D (intramuros)1 que as empresas 
declararam no referido inquérito. 
 
A presente publicação é composta por duas listas. Na primeira lista é apresentada a posição das 
empresas de acordo com o total da despesa em I&D, por ordem decrescente da despesa em I&D. 
Na segunda lista as mesmas empresas são ordenadas, por ordem decrescente, segundo a despesa 
em I&D em percentagem do volume de negócios. 
 
Nas listas é apresentada a designação social das empresas e as respectivas posições. A posição das 
empresas na lista pode também ser ocupada por grupos de empresas, equivalendo a despesa em 
I&D, para efeitos de ordenação, à soma da despesa das várias empresas do grupo que declararam 
este tipo de investimento em 2007. Nestes casos, e para além da menção ao grupo são indicadas 
as empresas com despesas de I&D que o constituem, sendo estas apresentadas imediatamente 
abaixo do nome do mesmo por ordem decrescente da sua despesa em I&D no referido ano. 
 
Com esta publicação acrescenta-se mais um momento de informação sobre as empresas/grupos 
com maior investimento em actividades de I&D em 2007, estando publicados exercícios idênticos 
para os anos de 1999, 2001, 2003 e 2005. 

                                                 
1 Entende-se por despesa intramuros o conjunto das despesas relativas à I&D executadas dentro da unidade de investigação (instituição 
ou empresa), independentemente da origem dos fundos. As despesas correntes com actividades de I&D da unidade de investigação, 
realizadas em laboratórios experimentais ou similares de outras instituições/empresas, são também contabilizadas como despesa 
intramuros. 



As 100 empresas com mais despesa em actividades de I&D em 2007 - Portugal 

 

2 | 

 [continua] 

Posição

1
2
3
4
5 ISBAN PT - Engenharia e Software Bancário S.A. (Grupo SANTANDER)

6
EDP - Gestão da Produção de Energia, S.A.
EDP - Energias de Portugal, S.A.
ENERNOVA - Novas Energias, S.A.
EDP DISTRIBUIÇÃO - Energia S.A.
EDP INOVAÇÃO, S.A.
LABELEC - Estudos, Desenvolvimento e Actividades Laboratoriais, S.A.

7
UNICER - Bebidas, S.A.
UNICER - Cervejas, S.A.

8
9

AUTOEUROPA - Automóveis, Lda.
A-Vision, Lda.

10

BRISA - Auto Estradas de Portugal, S.A.
Brisa - Engenharia e Gestão S.A.

EFACEC - Sistemas de Electrónica, S.A.
EFACEC ENERGIA - Máquinas e Equipamentos Eléctricos, S.A.
EFACEC - Engenharia, S.A.
EFACEC - Automação e Robótica, S.A.
EFACEC AMT - Aparelhagem de Média Tensão, S.A.
EFACEC - Serviços de Manutenção e Assistência, S.A.
EFACEC - Ambiente, S.A.

CUF - Químicos Industriais, S.A.
CUF - Adubos de Portugal, S.A.
AP - Amoníaco de Portugal, S.A.
SOPAC - Sociedade Produtora de Adubos Compostos, S.A.
METOXID - Óxidos Metálicos, S.A.
SEC - Sociedade de Explosivos Civis, S.A.
QUIMITECNICA.COM - Comércio e Indústria Química, S.A.

Hospital Cuf Infante Santo
S.G.H.D., Sociedade Gestora do Hospital das Descobertas, S.A.

11

Sonaecom - Serviços de Comunicações, S.A.
WE DO CONSULTING - Sistemas de Informação, S.A.

12
Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.

13
14

Caixa Geral de Depósitos, S.A.
a)
Caixatec - Tecnologias de Comunicação, S.A.

Nome da empresa/Grupo

Grupo PORTUGAL TELECOM
BCP - Banco Comercial Português, S.A.
Banco BPI, S.A.
Nokia Siemens Networks Portugal, S.A.

Grupo UNICER

BIAL - Portela & Cia, S.A.

Grupo ESPÍRITO SANTO

CTT - Correios de Portugal, S.A.
Grupo CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS

Grupo Sonae Distribuição, SGPS, S.A.

Lista 1. EMPRESAS/GRUPOS COM MAIS DESPESA INTRAMUROS EM EXECUÇÃO DE I&D

Grupo EDP

Grupo José de Mello Saúde, SGPS

Grupo SONAE, SGPS, S.A.
Grupo Sonaecom, SGPS, S.A.

Grupo VOLKSWAGEN

Grupo JOSÉ DE MELLO
Grupo BRISA:

Grupo EFACEC - Capital, SGPS, S.A.

Grupo CUF - Companhia União Fabril, SGPS, S.A.
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15
BOSCH Termotecnologia, S.A.
Blaupunkt Auto Rádio Portugal, Lda.
a)

16
Saint-Gobain Mondego, S.A.
Saint-Gobain Sekurit Portugal - Vidro Automóvel, S.A.
b)

17
18
19

PETROGAL - Petróleos de Portugal, S.A.
GALP SERVIÇOS - Serviços e Consultoria de Apoio à Gestão Empresarial, S.A.

20
21
22

NBO - Recursos em Tecnologias de Informação, S.A.

Novabase IIS, Infraestruturas e Integração de Sistemas Informáticos, S.A.
OCTAL T.V. - Engenharia de Sistemas para TV Interactiva, S.A.
NOVABASE CONSULTING - Consultoria, Desenvolvimento e Operação de Sistemas de Informação, S.A.
NOVABASE - Desenvolvimento à Medida, S.A.
CELFOCUS, Soluções Informáticas para Telecomunicações, S.A.
NOVABASE Enterprise Applications, S.A.
COLLAB - Soluções Informáticas de Comunicação e Colaboração, S.A.
OCTAL - Engenharia de Sistemas, S.A.

23
RAIZ - Instituto de Investigação da Floresta e Papel
SOPORCEL - Sociedade Portuguesa de Papel, S.A.
Portucel - Empresa Produtora de Pasta e Papel, S.A.

24
25

ENVC - Estaleiros Navais de Viana do Castelo, S.A.
EID - Empresa de Investigação e Desenvolvimento de Electrónica, S.A.
EMPORDEF - Tecnologias de Informação, S.A.
IDD - Indústria de Dismilitarização e Defesa, S.A.

26
27

SIBS - Sociedade Interbancária de Serviços, S.A.
SIBS Processos - Serviços Interbancários de Processamento, S.A.
SIBS Cartões - Produção e Processamento de Cartões, S.A.

28
29
30

SONAE INDÚSTRIA - Produção e Comercialização de Produtos Derivados da Madeira, S.A.
SONAE - Indústria de Revestimentos, S.A.
EURORESINAS - Indústrias Químicas, S.A.

31
a)
a)
FAURECIA - Sistemas de Interior de Portugal, Componentes para Automóveis, S.A.
EDA - Estofagem de Assentos, Unipessoal, Lda.
SASAL - Assentos Para Automóveis, S.A.

32

Alcatel-Lucent Portugal, S.A.

Grupo FAURECIA

TECNIMEDE - Sociedade Técnico-Medicinal, S.A.

Grupo SONAE INDÚSTRIA, SGPS, S.A.

Grupo EMPORDEF - Empresa Portuguesa de Defesa

b)
Grupo SIBS

VISTEON Portuguesa, Lda.

Grupo NOVABASE

Grupo PORTUCEL SOPORCEL

NOVABASE Business Intelligence - Sistemas de Informação de Suporte à Decisão, Qualidade de Dados e Geo-
Referenciação, S.A.

RTP - Rádio e Televisão de Portugal, S.A.

Grupo BOSCH

Nome da empresa/Grupo

ISQ - Instituto de Soldadura e Qualidade

Grupo SAINT-GOBAIN

TAP - AIR PORTUGAL, S.A.
HOVIONE FarmaCiencia, S.A.
Grupo GALP - GALP ENERGIA, SGPS, S.A.

CACIA - Companhia Aveirense de Componentes para a Indústria Automóvel, S.A.
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33
34

Simoldes Plásticos, S.A.
a)
a)
a)

35
36
37
38
39

COLEPCCL PORTUGAL - Embalagens e Enchimentos, S.A.
RAR - Refinarias de Açúcar Reunidas, S.A.
GEOTUR - Viagens e Turismo, S.A.
IMPERIAL - Produtos Alimentares, S.A.

40
MARTIFER ENERGIA - Equipamentos para a Energia, S.A.
MARTIFER - Construções Metalomecânicas, S.A.
MARTIFER - Alumínios, S.A.
MARTIFER - Inovação e Gestão, S.A.
MARTIFER II INOX, S.A.
PRIO Advanced Fuels, S.A.
PRIO Biocombustíveis, S.A.

41
42
43
44

GESTIRETALHO - Gestão e Consultoria para a Distribuição a Retalho, S.A.
RECHEIO - Cash and Carry, S.A.
Unilever Jerónimo Martins, Lda.
JERÓNIMO MARTINS - Distribuição de Produtos de Consumo, Lda.

45
46

SECIL - Companhia Geral de Cal e Cimento, S.A.
CMP - Cimentos Maceira e Pataias, S.A.
UNIBETÃO - Indústrias de Betão Preparado, S.A.
AVE - Gestão Ambiental e Valorização Energética, S.A.
SECIL - Martigança - Aglomerantes, Novos Materiais para Construção, S.A.

47
LOGOPLASTE - Packaging Technology Development, Lda.
LOGOPLASTE - Consultores Técnicos, S.A.
AQUAPAK - Fábrica de Plásticos, Lda.
LACTOPLAST - Fábrica de Plásticos, Lda.
BRANCOPLASTE - Fábrica de Plásticos, Lda.

48
49
50
51

CIPAN - Companhia Industrial Produtora de Antibióticos, S.A.
Laboratórios Atral, S.A.

52
53

b)
AQUASIS - Sistemas de Informação, S.A.
b)
b)
EPAL - Empresa Portuguesa das Águas Livres, S.A.

Nome da empresa/Grupo

NAV - Navegação Aérea de Portugal, E.P.
Grupos Simoldes

a)
BRANDIA CENTRAL - Design e Comunicação, S.A.
b)
FISIPE- Fibras Sintéticas de Portugal, S.A.
Grupo RAR

Grupo MARTIFER

Grupo JERÓNIMO MARTINS, SGPS, S.A.

Qimonda Portugal, S.A.
Grupo SECIL

ALTITUDE SOFTWARE - Sistemas e Serviços, S.A.
SISAQUA - Sistemas de Saneamento Básico, Lda.
b)

Grupo Logoplaste Consultores Técnicos, S.A.

Banco Popular Portugal, S.A.
a)
CITEVE - Centro Tecnológico das Indústrias Têxtil e do Vestuário de Portugal
Grupo ATRAL CIPAN

DEIMOS - Engenharia, S.A.
Grupo AdP - Águas de Portugal
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ADP - Águas de Portugal, SGPS, S.A.
ADP - Águas de Portugal Serviços Ambientais, S.A.
RECIPNEU - Empresa Nacional de Reciclagem de Pneus, Lda.
SANEST - Saneamento da Costa do Estoril, S.A.
Águas do Norte Alentejano, S.A.
Águas do Cávado, S.A.
a)
Águas do Douro e Paiva, S.A.
Águas do Ave, S.A.

Águas do Oeste, S.A.
54

TMG - Tecidos para Vestuário e Decoração, S.A.
TMG - Tecidos Plastificados e Outros Revestimentos para a Indústria Automóvel, S.A.
Têxtil Manuel Gonçalves, S.A.

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65

Amorim & Irmãos, S.A.
Amorim Cork Composites, S.A.
Amorim Revestimentos, S.A

66
67
68

Somague Engenharia, S.A.
Somague TI - Tecnologias de Informação, S.A.
SMARTIT - Gestão, Organização de Informação e Consultoria, Lda.
Somague Neopul - Gestão e Manutenção de Equipamentos de Construção Civil e Obras Públicas, ACE
ENGIGÁS - Tecnologia multi-Serviços de Engenharia, S.A.
NEOPUL - Sociedade de Estudos e Construções, S.A.

69
70
71
72
73
74
75

LINK CONSULTING - Tecnologias de Informação, S.A.
a)

76
77
78

SAPEC AGRO, S.A.
ETHAGAL - Biocombustíveis de Portugal, S.A.
SAPEC Química, S.A.

79

Nome da empresa/Grupo

Águas Mondego - Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Baixo Mondego-
Bairrada, S.A.

Grupo TMG

Irmãos Vila Nova, S.A.
PRIMAVERA - Business Software Solutions, S.A.
AMTROL - Alfa Metalomecânica, S.A.
EUROTRIALS - Consultores Científicos, S.A.
b)
NESTLÉ Portugal, S.A.
LEGRAND Eléctrica, S.A.
MAHLE - Componentes de Motores, S.A.
a)
BLUEPHARMA - Indústria Farmacêutica, S.A.
Grupo CORTICEIRA AMORIM

Sanofi Aventis - Produtos Farmacêuticos, S.A.

Glintt - Healthcare Solutions, S.A.
LILLY PORTUGAL - Produtos Farmacêuticos, Lda.

P. L. F. - Meias e Collants, S.A.

LABICER - Laboratório Industrial Cerâmico, S.A.
Grupo SOMAGUE

APDL - Administração dos Portos do Douro e Leixões, S.A.
b)

FARMA APS - Produtos Farmacêuticos, S.A.

NEC PORTUGAL - Telecomunicações e Sistemas, S.A.
SCC - Sociedade Central de Cervejas e Bebidas, S.A.
Grupo AITEC

Banco Cetelem, S.A.

Grupo SAPEC
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Notas:  
a) A empresa/grupo não autorizou a divulgação do seu nome.  
b) Nome não divulgado porque a empresa/grupo ainda não deu a necessária autorização apesar dos vários contactos  
efectuados pelo GPEARI/MCTES. 
 
Fonte: IPCTN07 / GPEARI /MCTES – Inquérito ao Potencial Científico e Tecnológico Nacional 2007 / Gabinete de 
 Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais / Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.   

Posição

80
81
82
83
84
85

Critical Software, S.A.
Critical Links, S.A.

86
87
88
89
90
91

DLS - Distribuição Luís Simões, S.A.
Transportes Luís Simões, S.A.
LS - Gestão Empresarial e Imobiliária, S.A.
SOCAR - Equipamentos de Transporte e Serviço Técnico, S.A.

92
93
94
95
96
97
98
99

100

Nome da empresa/Grupo

Edscha Portugal & Comandita
PHC - Software, Lda.
SAFE-LIFE - Indústria de Componentes de Segurança Automóvel, S.A.
VODAFONE PORTUGAL - Comunicações Pessoais, S.A.
YDREAMS - Informática, S.A.

Talaris Portugal, S.A.
b)

Grupo Critical, SGPS, S.A.

Kemet Electronics Portugal S.A.
OUTSYSTEMS - Software em Rede, S.A.
BIOCANT - Associação de Transferência de Tecnologia
Grupo LUÍS SIMÕES

SIEMENS, S.A.

Banco Mais, S.A.
SOGRAPE - Vinhos, S.A.
REFER, EP - Rede Ferroviária Nacional
FLUIDINOVA - Engenharia de Fluídos, S.A.

FERRÃO & GUERRA, Lda.
JOCILMA - Indústria de Móveis, S.A.
b)
b)
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Posição

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

UNICER Bebidas, S.A.
UNICER - Cervejas, S.A.

22
23
24
25
26

a)
LINK CONSULTING - Tecnologias de Informação, S.A.

27
Critical Links, S.A.
Critical Software, S.A.

28
29
30

LOGOPLASTE - Packaging Technology Development, Lda.
LOGOPLASTE - Consultores Técnicos, S.A.
AQUAPAK - Fábrica de Plásticos, Lda.
LACTOPLAST - Fábrica de Plásticos, Lda.
BRANCOPLASTE - Fábrica de Plásticos, Lda.

31
32

Saint-Gobain Mondego, S.A.
Saint-Gobain Sekurit Portugal - Vidro Automóvel, S.A.
b)

33
34

CIPAN - Companhia Industrial Produtora de Antibióticos, S.A.
Laboratórios Atral, S.A.

35

Lista 2. EMPRESAS/GRUPOS COM MAIS DESPESA INTRAMUROS EM ACTVIDADES DE I&D EM 
PERCENTAGEM DO VOLUME DE NEGÓCIOS 1)

Nome da empresa/Grupo

FLUIDINOVA - Engenharia de Fluídos, S.A.
BIOCANT - Associação de Transferência de Tecnologia
Edscha Portugal & Comandita
ISBAN PT - Engenharia e Software Bancário S.A. (Grupo SANTANDER)

DEIMOS Engenharia, S.A.
EUROTRIALS - Consultores Científicos, S.A.

P. L. F. - Meias e Collantes, Lda.
PHC - Software, Lda

CITEVE - Centro Tecnológico das Indústrias Têxtil e do Vestuário de Portugal
Altitude Software - Sistemas e Serviços, S.A.
SISAQUA - Sistemas de Sanemento Básico, Lda.
YDREAMS - Informática, S.A.

Ferrão & Guerra, Lda.
BRANDIA CENTRAL - Design e Comunicação, S.A.
Primavera - Business Software Solutions, S.A.
BIAL - Portela & Cia, S.A.

Nokia Siemens Networks Portugal, S.A.
Grupo UNICER

Glintt - Healthcare Solutions, S.A.

BLUEPHARMA - Indústria Farmacêutica, S.A
LABICER - Laboratório Industrial Cerâmico, S.A.
HOVIONE FarmaCiencia, S.A.

OUTSYSTEMS - Software em Rede, S.A.
ISQ - Instituto de Soldadura e Qualidade
NEC PORTUGAL - Telecomunicações e Sistemas, S.A.
Grupo AITEC

Grupo Critical, SGPS, S.A.

b)
JOCILMA - Indústria de Móveis, S.A.
Grupo Logoplaste Consultores Técnicos, S.A.

a)
Grupo SAINT-GOBAIN

TECNIMEDE - Sociedade Técnico-Medicinal, S.A.
Grupo ATRAL CIPAN

b)
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36
a)
Simoldes Plásticos, S.A.
a)
a)

37
38

EMPORDEF - Tecnologias de Informação, S.A.
EID - Empresa de Investigação e Desenvolvimento de Electrónica, S.A.
IDD - Indústria de Dismilitarização e Defesa, S.A.
ENVC - Estaleiros Navais de Viana do Castelo, S.A.

39
40

Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.
41
42

SIBS Processos - Serviços Interbancários de Processamento, S.A.
SIBS CARTÕES - Produção e Processamento de Cartões, S.A.
SIBS - Sociedade Interbancária de Serviços, S.A.

43
44
45
46
47
48
49

TMG - Tecidos para Vestuário e Decoração, S.A.
TMG - Tecidos Plastificados e Outros Revestimentos para a Indústria Automóvel, S.A.
Têxtil Manuel Gonçalves, S.A.

50
COLLAB - Soluções Informáticas de Comunicação e Colaboração, S.A.
NOVABASE Business Intelligence - Sistemas de Informação de Suporte à Decisão, Qualidade de Dados e Geo
Referenciação, S.A.

NBO - Recursos em Tecnologias de Informação, S.A.
NOVABASE Enterprise Applications, S.A.
OCTAL - Engenharia de Sistemas, S.A.
NOVABASE - Desenvolvimento à Medida, S.A.
CELFOCUS, Soluções Informáticas para Telecomunicações, S.A.
OCTAL T.V. - Engenharia de Sistemas para TV Interactiva, S.A.
NOVABASE CONSULTING - Consultoria, Desenvolvimento e Operação de Sistemas de Informação, S.A.
NOVABASE IIS, Infraestruturas e Integração de Sistemas Informáticos, S.A.

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

BOSCH Termotecnologia, S.A.
Blaupunkt Auto Rádio Portugal, Lda.
a)

Grupo Simoldes

FARMA APS - Produtos Farmacêuticos, S.A.
Grupo EMPORDEF - Empresa Portuguesa de Defesa

Nome da empresa/Grupo

APDL - Administração dos Portos do Douro e Leixões, S.A.
Grupo ESPÍRITO SANTO

SAFE-LIFE - Indústria de Componentes de Segurança Automóvel, S.A.
Grupo SIBS

Alcatel-Lucent Portugal, S.A.
FISIPE - Fibras Sintéticas de Portugal, S.A.
Talaris Portugal, S.A.
AMTROL - Alfa Metalomecânica, S.A.

CACIA - Companhia Aveirense de Componentes para a Indústria Automóvel, S.A.
CTT - Correios de Portugal, S.A.
Grupo Portugal Telecom

RTP - Rádio e Televisão de Portugal, S.A.
Irmãos Vila Nova, S.A.
Grupo TMG

Grupo NOVABASE

LILLY PORTUGAL - Produtos Farmacêuticos, Lda.
MAHLE - Componentes de Motores, S.A.
NAV - Navegação Aérea de Portugal, E.P.
BCP - Banco Comercial Português, S.A.
Legrand Eléctrica, S.A.
Banco Cetelem, S.A.
BANCO BPI, S.A.
Grupo BOSCH
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Posição

62
SAPEC AGRO, S.A.
SAPEC QUIMICA, S.A.
ETHAGAL - Biocombustíveis de Portugal, Lda.

63
64
65
66
67

SONAE INDÚSTRIA - Produção e Comercialização de Produtos Derivados da Madeira, S.A.
EURORESINAS - Indústrias Químicas, S.A.
SONAE - Indústria de Revestimentos, S.A.

68
69
70

A-Vision, Lda.
AUTOEUROPA - Automóveis, Lda.

71
Grupo José de Mello / Grupo Brisa

BRISA - Auto Estradas de Portugal, S.A.
Brisa - Engenharia e Gestão, S.A.

Grupo José de Mello / Grupo EFACEC - Capital, SGPS, S.A.
EFACEC - Sistemas de Electrónica, S.A.
EFACEC - Automação e Robótica, S.A.
EFACEC ENERGIA - Máquinas e Equipamentos Eléctricos, S.A.
EFACEC - Serviços de Manutenção e Assistência, S.A.
EFACEC - Engenharia, S.A.
EFACEC AMT - Aparelhagem de Média Tensão, S.A.
EFACEC - Ambiente, S.A.

Grupo José de Mello / Grupo CUF - Companhia União Fabril, SGPS, S.A.
SOPAC - Sociedade Produtora de Adubos Compostos, S.A.
SEC - Sociedade de Explosivos Civis, S.A.
AP - Amoníaco de Portugal, S.A.
CUF - Químicos Industriais, S.A.
CUF - Adubos de Portugal, S.A.
QUIMITECNICA.COM - Comércio e Indústria Química, S.A.
METOXID - Óxidos Metálicos, S.A.

Grupo José de Mello Saúde, SGPS, S.A.
Hospital Cuf Infante Santo
S.G.H.D., Sociedade Gestora do Hospital das Descobertas, S.A.

72
a)
a)
SASAL - Assentos para Automóveis, S.A.
FAURECIA - Sistemas de Interior de Portugal, Componentes para Automóveis, S.A.
EDA - Estofagem de Assentos, Unipessoal, Lda.

73
74

RAR - Refinarias de Açúcar Reunidas, S.A.
COLEPCCL PORTUGAL - Embalagens e Enchimentos , S.A.
GEOTUR - Viagens e Turismo, S.A.
IMPERIAL - Produtos Alimentares, S.A.

75
76

Nome da empresa/Grupo

Grupo SAPEC

Kemet Electronics Portugal, S.A.
Banco Mais, S.A.
REFER, EP - Rede Ferroviária Nacional
Sanofi Aventis - Produtos Farmacêuticos, S.A.
Grupo SONAE INDÚSTRIA, SGPS, S.A.

Visteon Portuguesa, Lda.
b)
Grupo VOLKSWAGEN

Grupo José de Mello

Grupo FAURECIA

a)
Grupo RAR

b)
a)
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Posição

77
LS - Gestão Empresarial e Imobiliária, S.A.
DLS - Distribuição Luís Simões, S.A.
SOCAR - Equipamentos de Transporte e Serviço Técnico, S.A.
Transportes Luís Simões, S.A.

78
79

MARTIFER - Inovação e Gestão, S.A.
MARTIFER ENERGIA - Equipamentos para a Energia, S.A.
MARTIFER - Alumínios, S.A.
MARTIFER - Construções Metalomecânicas, S.A.
MARTIFER II INOX, S.A.
PRIO Biocombustíveis, S.A.
PRIO Advanced Fuels, S.A.

80
EDP INOVAÇÃO, S.A.
ENERNOVA - Novas Energias, S.A.
EDP - Gestão da Produção de Energia, S.A.
EDP - Energias de Portugal, S.A.
EDP Distribuição - Energia, S.A.
LABELEC - Estudos, Desenvolvimento e Actividades Laboratoriais, S.A.

81
AQUASIS - Sistemas de Informação, S.A.
b)
AdP - Águas de Portugal, SGPS, S.A.
b)
RECIPNEU - Empresa Nacional de Reciclagem de Pneus, Lda.
Águas do Norte Alentejano, S.A.
a)
ADP - Águas de Portugal - Serviços Ambientais, S.A.
b)
EPAL - Empresa Portuguesa das Águas Livres, S.A.
SANEST - Saneamento da Costa do Estoril, S.A.
Águas do Cávado, S.A.
Águas do Ave, S.A.
Águas Mondego - Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Águas e Saneamento do Baixo Mondego-
Bairrada, S.A.

Águas do Douro e Paiva, S.A.
Águas do Oeste

82
83
84

RAIZ - Instituto de Investigação da Floresta e Papel
SOPORCEL - Sociedade Portuguesa de Papel, S.A.
Portucel - Empresa produtora de pasta e papel, SA

85
Amorim Cork Composites, S.A.
Amorim & Irmãos, S.A.
Amorim Revestimentos, S.A.

86
AVE - Gestão Ambiental e Valorização Energética, S.A.
SECIL - MARTINGANÇA - Aglomerantes, Novos Materiais para Construção, S.A.
CMP - Cimentos Maceira e Pataias, S.A.
SECIL - Companhia Geral de Cal e Cimento, S.A.
UNIBETÃO - Indústrias de Betão Preparado, S.A.

Grupo SECIL

Banco Popular Portugal, S.A.
b)
Grupo PORTUCEL SOPORCEL

Grupo AMORIM

SOGRAPE VINHOS, S.A.
Grupo MARTIFER

Grupo EDP

Grupo AdP - Águas de Portugal

Grupo LUÍS SIMÕES

Nome da empresa/Grupo
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Notas:    
1) No que se refere aos grupos, foi considerada a soma do volume de negócios do conjunto das empresas pertencentes aos  
mesmos que declararam I&D em 2007.    
a) A empresa/grupo não autorizou a divulgação do seu nome.    
b) Nome não divulgado porque a empresa/grupo ainda não deu a necessária autorização apesar dos vários contactos 
 efectuados pelo GPEARI/MCTES.    
    

Fonte:    
IPCTN07 / GPEARI /MCTES – Inquérito ao Potencial Científico e Tecnológico Nacional 2007 / Gabinete de Planeamento, 
 Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais / Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.    
 
 
 

 

 

Posição

87
88
89
90
91

Grupo SONAE, SGPS, S.A. / Grupo Sonaecom, SGPS, S.A.
Sonaecom - Serviços de Comunicações, S.A.
WE DO CONSULTING - Sistemas de Informação, S.A.

SONAE DISTRIBUIÇÃO, SGPS, S.A.
92
93

Somague Engenharia, S.A.
Somague TI - Tecnologias de Informação, S.A.
SMARTIT - Gestão, Organização de Informação e Consultoria, Lda.
Somague Neopul - Gestão e Manutenção de Equipamentos de Construção Civil e Obras Públicas, ACE
ENGIGÁS - Tecnologia multi-Serviços de Engenharia, S.A.
NEOPUL - Sociedade de Estudos e Construções, S.A.

94 b)
95
96

Caixatec - Tecnologias de Comunicação, S.A.
Caixa Geral de Depósitos, S.A.
a)

97
GESTIRETALHO - Gestão e Consultoria para a Distribuição a Retalho, S.A.
RECHEIO - Cash and Carry, S.A.
JERÓNIMO MARTINS  - Distribuição de Produtos de Consumo, Lda.
Unilever Jerónimo Martins, Lda.

98
99 VODAFONE PORTUGAL - Comunicações Pessoais, S.A.

100
GALP SERVIÇOS - Serviços e Consultoria de Apoio a Gestão Empresarial, S.A
PETROGAL - Petróleos de Portugal, S.A.

Grupo GALP - GALP ENERGIA, SGPS, S.A.

SIEMENS, S.A.
Grupo CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS

Grupo JERÓNIMO MARTINS, SGPS, S.A.

Qimonda Portugal, S.A.

b)
Grupo SONAE, SGPS, S.A.

Nestlé Portugal, S.A.
Grupo SOMAGUE

b)
TAP - AIR PORTUGAL, S.A.
SCC - Sociedade Central de Cervejas e Bebidas, S.A.

Nome da empresa/Grupo
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